οὐκοῦν ἕως ἐσμέν. νομοφύλακες, καὶ φιλόθεοι, καὶ τηρεῖν σπουδάζοντες τὰ προστεταγμένα, σοφοὶ καὶ ἀγχίνοι, καὶ πάσης ἀρετῆς ἐπιστήμονες, καὶ τί γὰρ οὐχὶ τῶν τοιούτων πεπλουτηκότες εὐρεθισόμεθα. Νευευκότες δὲ πρὸς τὸ βλάβημον, καὶ τῶν θεῶν ἀλογήσαντες νόμων, περιενεχθισόμεθα λοιπὸν ἀνέμῳ παντὶ, νοῦ, καὶ φρονὸς τῆς ἀρίστης τηρώμενοι. Ἐσόμεθα δὲ καὶ μερίδες ἀλωπέκων, τῆδέ τε κάκεισε περιελκόντων ἡμᾶς τῶν ἀκαθάρτων πνευμάτων. Ὁρθῶς οὖν ἄρα καὶ σοφῶς περὶ δικαίου παντὸς ὁ θεοπέσιος ψάλλει Δαβὶδ· Ὁ νόμος τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ, καὶ οὐκ ὑποσκεισθήσεται τὰ διαδήματα αὐτοῦ.

Tὰς λέγει Κύριος· Ἐπὶ ταῖς τρισὶν ἀσβελαῖς Ἰσραὴλ καὶ ἐπὶ ταῖς τέσσαρσιν οὐκ ἀποστραφήσομαι αὐτὸν, ἀνθ' ὧν ἀπέδοντο ἀργυρίου δικαίον,

D *Quapropter quandiu leges custodimus, et deum diligimus, et quæ præcepta sunt nobis, ea conficere studemus, sapientes, solertes, omnis virtutis gnari, et omnibus hujusmodi copiis ditati reperiemur. Sin ad ignaviam deflexerimus, et divinas leges floccipenderimus, circumferemur de cætero omni vento²⁵, sensu et mente optima orbat. Erimus item partes vulpium²⁶, huc illuc distrahentibus nos immundis spiritibus. Probe igitur ac sapienter de quovis justo divinus David canit: « Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus²⁷. »*

VERS. 6. Hæc dicit Dominus: Super tribus impietatibus Israel, et super quatuor non convertiam eum, eo quod vendiderunt argento justum, et pauperens

²⁵ Ephes. iv, 14. ²⁶ Psal. lxxii, 11. ²⁷ Psal. xxxvi, 31.

pro calceamentis conculcantem super pulverem terræ.

XV. Non relinquit impunitum, sed supplicio sub-
jicit Israel, hoc est, tribus in Samaria. Jam eos quo-
que peccasse libere, ac prodigisse propemodum in-
firmis debitam a Deo pacem et tranquillitatem,
ostendere potest super tribus et quatuor peccatis
aversio: quam qui experti sunt, eos calamitatibus
subjici, et in omni miseria volutari necesse est.
Proinde et David, hoc formidans, nec ignorans eo
perniciem apportari, orabat his verbis: « Ne aver-
tas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo
tuo ³⁷. » Ira enim aversiones sequitur omnino, et
quodammodo comitatur. Quæ autem sint scelera Is-
rael, clare indicat. « Vendiderunt enim argento jus-
tum et pauperem pro calceamentis, » id est, recta
et justa loqui **266** non sustinuerunt, et legi con-
gruenter exercere in singulis iudicium. Sed si forte
contigisset virum justum, modestum, mitem, mode-
ratum et a jactantia alienum (talibus enim justus et
pauperis, id est, pauperis spiritu, nomine intelligi
potest), in iudicium a potentioribus vocari, huic
vendiderunt inimicis, quanquam id lege aperte pro-
hibente, cum ait: « Non accipies personam in ju-
dicio ³⁸. » Et iterum: « Innocentem et justum non
interficiet ³⁹. » Etenim cui officium iudicis man-
datum est, locum Dei plane obtinet, cui et soli pro-
prium est iudicare. « Unus est enim legislator et ju-
dex ⁴⁰, » ut sanctus quidam ait. Qui igitur iustitiæ
rationem adulterat et personam respicit, in divinam
excellentiā contumeliosus erit, et Deum offendet
dicentem: « Justum iudicium iudicate, et misericor-
diam et miserationes facite unusquisque cum proxi-
mo suo ⁴¹. » Accusat igitur eos, ut qui justum et
pauperem inimicis eorum vendiderint, et istud fa-
cere soliti sint propter quæsticulum vilissimum, qui
ipsis accipientibus ad comparanda calceamenta
tantum prodesse queat. Atqui longe præstabat recti-
tudinem, et Dei beneplacitum complexos, honori-
bus ab eo donatis velut inebriari, et bonæ famæ di-
vitiis obtinere. « Eligibilis enim bonum nomen,
quam divitiarum multæ ⁴². » Sciendum porro, etiam per
Isaiam dictum esse: « Principes tui pupillis non
iudicant, et iudicio viduarum non attendunt ⁴³. » Et
rursus per Jeremiam: « Principes ejus cum mune-
ribus iudicabant ⁴⁴. » Exsecranda igitur res apud om-
nes, non recte, et extra calumniam iudicandi mu-
nere fungi; sed cum invidia quodammodo et in-
æqualitate, ut criminationibus sis expositus.